
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  47Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326/2018-DAF/CGP, de 01/02/2018
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 028/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora Maria do Socorro Soares Palheta, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, onde se lê no período de 
15/02 a 16/03/2018, leia-se no período de 05/02 a 06/03/2018, 
referentes ao exercício 10.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 320/2018-DAF/CGP, de 01/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
043/2018-Fiscalização, datado de 17/01/2018, protocolado sob 
o nº 2018/32274,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3741/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Ricardo Peixoto Mendes, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203600/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetuba, onde se lê no período de 
08/01 a 06/02/2018, leia-se no período de 23/01 a 21/02/2018, 
referentes ao exercício 29.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 324/2018-DAF/CGP, de 01/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4201/2017-DAF/CGP, que concedeu 
ao servidor Otávio Augusto Rodrigues de Sousa, Assistente 
de Administração, matrícula 3265021/1, lotado na Gerência 
de Registro de Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, onde se lê no período de 10/01 a 08/02/2018, 
leia-se no período de 15/01 a 13/02/2018, referentes ao triênio 
2000/2003.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 323/2018-DAF/CGP, de 01/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença Prêmio, concedidas pela Portaria 
136/2018-DAF/CGP de 23/01/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora Kelly Christine 
Mota Pereira Mattos, Analista de Administração e Finanças, 
matrícula 57173516/2, lotada na Gerência de Armazenamento e 
Administração de Materiais, concedidas pela Portaria 028/2018-
DAF/CGP, para o período de 09.02 a 10.03.2018, referentes ao 
exercício de 18.03.2016/2017, em virtude da concomitância com 
a concessão da Licença Prêmio.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 276012
PORTARIA Nº 138/2018 – DG/CCCLIN, 

23 de Janeiro de 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA 
que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psico-

lógicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino Superior, 
para realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avalia-
ção Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir Ciclomotores 
- ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição de categoria 
e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as disposições 
das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/409411 
pela HABILITARE CASTANHAL MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRANSITO LTDA –- localizada na Rua Senador Antonio Lemos, 
113 H, – Bairro – Centro CEP 68.740-010 inscrita no CNPJ 
26.460.651/0001-58- Castanhal-Para.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente HABILITARE CASTANHAL MEDICINA E PSICOLOGIA 
DE TRANSITO LTDA- CASTANHAL-PARA cumpriu com todas 
as formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12( doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a HABILITARE CASTANHAL 
MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRANSITO LTDA- CASTANHAL-
PARÁ, CNPJ 26.460.651/0001-58, localizada na Rua Senador 
Antonio Lemos, 113 H – Bairro-Centro, CEP 68.740.010 –
Castanhal-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de André 
Queiroz Mergulhão, sob a Responsabilidade Técnica Médica de 
Glauber Cordovil Castro e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Marcia Maria Pantoja Correa, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Municipio de Castanhal -Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 276009
PORTARIA Nº 229/2018-DG/CGP, de 29/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 012/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, 
Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
matrícula 3367924/4, para responder pela Direção Geral deste 
Departamento, onde se lê no período de 08 a 19/01/2017, leia-
se no período de 08 a 19/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 276036

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 318/2018-DG/CGP, de 01/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Programador, 
matrícula 57198066/1, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente do Sistema de Apoio, na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 276088

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 317/2018-DG/CGP, de 01/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistema, matrícula 57175492/2, do Cargo em 

Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema de Apoio, da 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 276090

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 107/2018-DAF/CGP,DE19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2017/502694, apenso processo n° 2018/15626;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundos à ser-
vidora Lícia Maria de Souza Martins, matrícula n° 55588576/1, 
concedida pela PORTARIA N° 3927/2017-DAF/CGP, publicada no 
DOE 33.517, do dia 14/12/2017.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 113/2018-DAF/Cgp,DE19/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/26137; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, CPF nº 685.689.242-04, 
MAT. 57176522/1, Auxiliar de Trânsito, lotada na GC/CGOF.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios 
de Tomé Açu e Vigia de Nazaré/Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação.
3339030-R$:-150,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-250,00
3339039-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/01 à 12/02/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 125/2018-DAF/Cgp,DE22/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/802 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Robson Cascaes Dantas, CPF nº 856.943.202-
04, MAT. 57217207 /2, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada 
na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Tailândia e Moju.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classif cação.
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/01 à 22/02/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 126/2018-DAF/Cgp,DE22/01/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
027/2018-DG/CGP;


